建経業第146-4号
令和３年８月１８日
一般社団法人　静岡県建設業協会会長　様

一般社団法人　静岡県建設産業団体連合会会長　様

静岡県建設事業協同組合連合会会長　様

静岡県交通基盤部建設経済局建設業課長

建設業者の不正行為等に対する監督処分の基準の改正について（通知）

　近年、建設業法に基づく技術検定において、所定の実務経験を充足せずに受検することで施工管理技士の資格を不正に取得し、建設業者が監理技術者等として配置していた事例や、建設業者の粗雑工事に関する社会的に注目を集める事例が発生しており、建設工事の適正な施工の確保等の観点から、これらの不正行為への対応を厳格化する必要があります。

また、賃貸住宅の管理業務等の適正化に関する法律（令和２年法律第60号）の一部規定が令和２年12月25日に施行されたことを受け、建設業者が同法に違反した際の監督処分の基準について明確化する必要があります。

これらを踏まえ、別添のとおり「建設業者の不正行為等に対する監督処分の基準」を改正したので、通知します。

　貴職におかれましては、本通知の内容について貴傘下の建設業者に周知していただきますようお願いします。
担当　許可班・指導契約班

電話　０５４－２２１－２５０７・３０５８